
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
1 

 

 

 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0424 a 0466/2020/RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.909296/2020-04, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0424/2020, de 29/09/2020 – 1. exonerar, a pedido, a servidora 
ADYMILA SALIM MOREIRA DE REZENDE, matrículas 12182-7/UFV e 1561422-3/SIAPE, 

ocupante do cargo de Professor da carreira de Magistério Superior, Classe A, denomi-
nação Auxiliar, nível 401, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 923998, a contar de 1º 

de outubro de 2020.  2. declarar vago o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-
solve: 

 
PORTARIA Nº 0425/2020, de 1º/10/2020 – 1. exonerar o Professor HERBERT 

FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-1/Siape, da 
função gratificada, que ocupava interinamente, de Chefe do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, FG-1, do Campus UFV-Florestal; 2. designar a Professora IARA 

CHRISTINA SILVA BARROCA, matrículas 8664-9/UFV e 1578134-1/Siape, para ocupar 
a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.909499/2020-

92). 
 

PORTARIA Nº 0426/2020, de 1º/10/2020 – designar o servidor FLÁVIO DE 
PAIVA MAIA, matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir a servidora 
LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no 

cargo de direção de Diretor de Tecnologia da Informação, CD-3, da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Orçamento, no período de 13 a 16 de outubro de 2020, por motivo de 

férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.909493/2020-15). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 
nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria 
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
2 

 

 

 

 

Processo SEI 23114.907692/2019-55, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0427/2020, de 1º/10/2020 – nomear, em caráter efetivo, ISABE-

LA TEIXEIRA MACEDO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homo-
logação publicada no DOU de 24/09/2020, para o cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro Permanen-
te desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 922844. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-

solve: 
 
PORTARIA Nº 0428/2020, de 1º/10/2020 – transformar a função gratificada de 

Chefe de Unidade - Compras II, FG-3, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento e Orçamento, em função gratificada de Chefe de Serviço- Apoio Técnico, 

FG-3, da Pró-Reitoria de Administração (Processo SEI 23114.908650/2020-75). 
 
PORTARIA Nº 0429/2020, de 1º/10/2020 – designar o servidor WELITON RO-

DRIGUES, matrículas 10458-2/UFV e 1843168-5/Siape, para ocupar a função gratifi-
cada de Chefe de Serviço- Apoio Técnico, FG-3, da Pró-Reitoria de Administração 

(Processo SEI 23114.908650/2020-75). 
 
PORTARIA Nº 0430/2020, de 02/10/2020 – revogar a Portaria nº 0146/2020, de 

28/02/2020 (Processo SEI 23114.907796/2019-60). 
 

PORTARIA Nº 0431/2020, de 02/10/2020 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a WILSON 
GONÇALVES DE LIMA, matrículas 4722-8/UFV e 0428826-5/Siape, ocupante da vaga 

nº 337346 do cargo de Brigadista de Incêndio, nível de classificação C, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 

extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.907394/2020-07). 
 

PORTARIA Nº 0432/2020, de 05/10/2020 – revogar a Portaria nº 0168/2020, de 
06/03/2020 (Processo SEI 23114.909368/2019-71). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.909706/2020-17, resol-

ve: 
 
PORTARIA Nº 0433/2020, de 05/10/2020 – declarar vago, em razão de posse 

em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de classi-
ficação C, nível de capacitação II e padrão de vencimento 03, código de vaga 337711, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
3 

 

 

 

 

ocupado pela servidora ANA CAROLINA PESSOA BRANDÃO BATISTA, matrículas 

12319-6/UFV e 2352454-8/Siape, a partir de 06 de outubro de 2020. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-

solve: 
 
PORTARIA Nº 0434/2020, de 05/10/2020 – 1. revogar os itens 2 e 3 da Portaria 

no 0216/2018, de 21/02/2018; 2. designar a servidora JÉSSICA COSTA DE FARIA, 
matrícula 12222-x/UFV e 2310373-9/Siape, para registrar a Conformidade dos 

Registros de Gestão no Sistema Integrado de Administração Financeira – Siafi, da 
Unidade Gestora no 154052/Cedaf, de acordo com a macrofunção SIAFI 02.03.14 do 
Siafi; 3. designar o Professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV 

e 1208838-5/Siape, para desempenhar a função acima referida na ausência ou no 
impedimento da servidora Jéssica Costa de Faria (Processo SEI 23114.909712/2020-

66). 
 
PORTARIA Nº 0435/2020, de 05/10/2020 – revogar a Portaria nº 0150/2020, de 

02/03/2020 (Processo SEI 23114.903936/2019-21). 
 

PORTARIA Nº 0436/2020, de 06/10/2020 – designar o Professor LEONARDO 
GONÇALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, para substituir o 
Professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape, 

no cargo de direção de Pró-Reitor de Administração, CD-2, no período de 13 a 29 de 
outubro de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.909740/2020-83). 
 
PORTARIA Nº 0437/2020, de 06/10/2020 – 1. retificar o item 2 da Portaria nº 

416, de 28/09/2020, publicada no DOU de 29/09/2020, onde se lê “nomear, em 
caráter efetivo, FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA”, leia-se "nomear, a partir de 18 

de outubro de 2020, em caráter efetivo, FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA”; 2. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901010/2020-34). 
 

PORTARIA Nº 0438/2020, de 06/10/2020 – revogar a Portaria nº 0148/2020, de 
28/02/2020 (Processo SEI 23114.904246/2019-99). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no 
DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0439/2020, de 07/10/2020 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Associado LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrículas 8857-9/UFV e 
1665670-1/Siape, no período de 7 de dezembro de 2020 a 6 de dezembro de 2021, 

incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Bioquímica/Biologia Es-
trutural e Sinalização Celular, na University of Cambridge, Inglaterra, com ônus Ca-

pes/Print (Processo SEI 23114.909568/2019-24). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
4 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0440/2020, de 07/10/2020 – autorizar o afastamento, do País, da 
Professora Adjunta SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrículas 11625-4/UFV e 2084455-

0/Siape, no período de 7 de dezembro de 2020 a 6 de dezembro de 2021, incluindo o 
trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Bioquímica/Biologia Estrutural e 

Sinalização Celular, na University of Cambridge, Inglaterra, com ônus limitado (Pro-
cesso SEI 23114.910027/2019-49). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-

solve: 
 
PORTARIA Nº 0441/2020, de 08/10/2020 – designar o Professor BRUNO DE 

SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, para substituir o Pro-
fessor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no 

cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período de 
2 a 6 de novembro de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 
SEI 23114.909881/2020-04). 

 
PORTARIA Nº 0442/2020, de 08/10/2020 – designar a servidora LAIS SILVA 

DIAS, matrículas 10399-3/UFV e 1828630-8/Siape, para substituir o servidor MATEUS 
HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape, no cargo de 
direção de Auditor Chefe, CD-4, no período de 13 a 15 de outubro de 2020, por moti-

vo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909927/2020-87). 
 

PORTARIA Nº 0443/2020, de 08/10/2020 – revogar a Portaria nº 147/2020, de 
28/02/2020 (Processo SEI 23114.902279/2019-02). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada 
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.909934/2020-89, re-
solve: 

 
PORTARIA Nº 0444/2020, de 08/10/2020 – declarar vago, em razão de posse 

em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de classi-
ficação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 05, código de vaga 337911, 

ocupado pela servidora MAÍRA APARECIDA DE PAULA ALVES, matrículas 11531-2/UFV 
e 2068739-0/Siape, a partir de 9 de outubro de 2020. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-

solve: 
 
PORTARIA Nº 0445/2020, de 09/10/2020 – revogar a Portaria nº 167/2020, de 

06/03/2020 (Processo SEI 23114.910142/2019-13). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
5 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0446/2020, de 09/10/2020 – designar a servidora FLÁVIA CRIS-

TINA SANT'ANA, matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir o servi-
dor FABIANO GALEGO DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo 

de direção de Diretor de Material, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamen-
to, no período de 13 a 23 de outubro de 2020, por motivo de férias regulamentares 

do titular (Processo SEI 23114.909702/2020-21). 
 
PORTARIA Nº 0447/2020, de 13/10/2020 – 1. exonerar, a pedido, a Professora 

GÍNIA CEZAR BONTEMPO, matrículas 11134-1/UFV e 2942782-0/Siape, do desempe-
nho da função de Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Educação 

em Ciências e Matemática, do Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde; 2. designar o Professor THIAGO MENDONÇA, matrículas 
12276-9/UFV e 2328206-4/Siape, para desempenhar a função de que trata o item 

anterior (Processo SEI 23114.909508/2020-45). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 

27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.907692/2019-55, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0448/2020, de 13/10/2020 – tornar sem efeito a Portaria nº 
427/2020, de 1º/10/2020, publicada no DOU de 02/10/2020, que trata da nomeação 
da candidata ISABELA TEIXEIRA MACEDO, habilitada no concurso público para o cargo 

de Professor da Carreira de Magistério Superior regido pelo Edital nº 77/2019, com 
homologação publicada no DOU de 24/09/2020, em função de solicitação de reclassi-

ficação no certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-
solve: 

 
PORTARIA Nº 0449/2020, de 13/10/2020 – designar a servidora LÍVIA NEVES 
ÁVILA, matrículas 12316-1/UFV e 1225688-1/Siape, para substituir a servidora REGI-

NA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, no cargo 
de direção de Assessora Especial - Assistência Estudantil e Comunitária, CD-4, da Pró-

Reitoria de Assuntos Comunitários, no período de 13 a 27 de outubro de 2020, por 
motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.910059/2020-88). 

 
PORTARIA Nº 0450/2020, de 13/10/2020 – designar o Professor BRUNO DAVID 
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir a Professora 

SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-
2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, no perío-

do de 19/10 a 05/11/2020, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo 
SEI 23114.910063/2020-46). 
 

PORTARIA Nº 0451/2020, de 14/10/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor ERNESTO PEREIRA XAVIER, matrículas 1318-8/UFV e 

0430670-1/Siape, aposentado conforme Portaria nº 315/1992, de 20/03/1992, publi-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
6 

 

 

 

 

cada no DOU de 25/03/1992, de proventos proporcionais à razão 31/35 (trinta e um 

trinta e cinco avos) para proventos proporcionais à razão 30/35 (trinta trinta e cinco 
avos), conforme legislação vigente à época, 2. aplicar à aposentadoria do referido 

servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. manter inal-
teradas as demais disposições (Processo SEI 23114.910081/2020-28). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o Parecer de Força Executória nº 00111/2020/GAPP/PUMG/PGU/AGU e o 
que consta do Processo SEI 23114.909944/2020-14, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0452/2020, de 14/10/2020 – 1. designar os servidores abaixo 
para ocupar as respectivas funções gratificadas: 

 
Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Adão Carlos Cardoso 
97802/UFV E 

430212/SIAPE 

Supervisor-Anatomia 

Patológica 
FG-8 CCB 

Adenilson Aparecido de 

Oliveira 

75264/UFV E 

1096022/SIAPE 

Chefe de Seção-Campo do 

CTM 
FG-7 RTR 

Adnilson Antônio 

Brasileiro 

82678/UFV E 

1455126/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Biologia 

Animal 

FG-9 CCB 

Adriana Maria Rocha 

Trancoso Santos 

113921/UFV E 

2048870/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DBG 
FG-7 CCB 

Adriano Barboza Mendes 
70432/UFV E 

431298/ SIAPE 

Chefe de Setor-Manejo de 

Avicultura DZO 
FG-9 CCA 

Adriano Felipe Brum 

111481/UFV E 

2922330/ SIAPE 

E 

Chefe de Setor-Olericultura 

do DAA 
FG-7 CCA 

Airton Antônio Lopes 
75205/UFV E 

1096160/ SIAPE 

Chefe de Serviço-

Manutenção de Edificações 

DIM IV 

FG-4 PAD 

Alessandra Bernardes 

Pascini 

127027/UFV E 

3061704/ SIAPE 

Chefe de Setor-Vale da 

Agronomia DAA 
FG-7 CCA 

Alexandre Amorim da 

Silva 

106801/UFV E 

1897448/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Ciência 

Florestal 

FG-7 CCA 

Alice Regina Pinto Pires 
86398/UFV E 

1573935/ SIAPE 

Chefe de Seção-Catalogação 

da BBT 
FG-7 PRE 

Aline Fernandes Barreto 

Singulano 

112267/UFV E 

2029507/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEM 
FG-9 CCB 

Aloisia de Fatima Oliveira 
72877/UFV E 

1006633/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Economia 

Domestica 

FG-7 CCH 

Ana Carolina Pessoa 

Brandao Batista 

123196/UFV E 

2352454/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Solos e 

Nutrição Plantas 

FG-7 CCA 

Ana Maria Cecilio 
122114/UFV E 

2310251/ SIAPE 

Chefe de Setor -Assistente 

social 
FG-5 CAF 

Ana Maria Santelices de 

Araújo 

88048/UFV E 

1650798/SIAPE 
Oficial de Gabinete B FG-4 RTR 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
7 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Ângela Maria Fontes 

Moreira 

57460/UFV E 

429381/ SIAPE 

Chefe de Seção-Protocolo e 

Arquivo-DAP-DRC 
FG-7 RTR 

Ângelo Jose de Carvalho 
74659/UFV E 

1079359/SIAPE 

Chefe de Seção-Editorial 

EDT 
FG-6 PEC 

Ângelo Valentim Lopes 
82732/UFV E 

1454585/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Botânica 
FG-7 CCB 

Antônio Carlos da Silveira 
29734/UFV E 

428078/ SIAPE 

Chefe de Setor-Alojamentos 

Masculinos 
FG-9 PCD 

Antônio Custodio Diniz 
111562/UFV E 

2924829/SIAPE 
Chefe de Setor-Olericultura FG-9 CAF 

Antônio Marcelino 

Cardoso 

41866/UFV E 

428602/ SIAPE 

Chefe de Seção-Manutenção 

de Motores Elétricos-DMU 
FG-6 PAD 

Beatriz Vanetti Ansani 
109118/UFV E 

1945887/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Atendimento Institucional-

DDI-DRC 

FG-4 RTR 

Bernardo Magalhaes 

Martins 

110647/UFV E 

1981138/SIAPE 

Chefe de Setor-

Bovinocultura de Leite DZO 
FG-9 CCA 

Camila Henriques de 

Paula 

108103/UFV E 

2866123/SIAPE 

Chefe de Seção-Controle de 

Contratos DFN 
FG-6 PPO 

Camila Rafaela Gomes 

Dias 

111554/UFV E 

2013202/ SIAPE 

Chefe de Seção-Secretaria 

Conselho Editorial EDT 
FG-7 PEC 

Camilo de Lelis da Silva 
63134/UFV E 

429767/ SIAPE 
Chefe de Seção-Impressão FG-7 PEC 

Carlos Alberto Amâncio 
98604/UFV E 

430244/S SIAPE 

Chefe de Seção-

Recebimento e Distribuição 

de Correspondência-DAP-

DRC 

FG-7 RTR 

Carlos Alberto da Rocha 
52213/UFV E 

429064/ SIAPE 

Encarregado-Turno de 

Vigilância (3) 
FG-9 PAD 

Carlos Eduardo Reis 
122394/UFV E 

1230473/ SIAPE 

Chefe de Seção-Recepção e 

Conferencia da DMT 
FG-6 PPO 

Carlos Francisco Valente 
120227/UFV E 

2241127/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Manutenção Edificações- 

Dob- DIM IV 

FG-4 PAD 

Carlos Pacheco dos 

Santos 

111821/UFV E 

1943855/SIAPE 

Chefe de Serviço-Apoio 

Administrativo-Semana do 

Fazendeiro 

FG-5 PEC 

Carlos Roberto Rodrigues 
68012/UFV E 

431111/ SIAPE 

Chefe de Serviço-Estágios - 

DEX 
FG-5 PEC 

Cassiana da Silva Rocha 

Âraújo 

10101X/UFV E 

1741496/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DER 
FG-7 CCA 

Celia Maria de Andrade 

Rocha 

56723/UFV E 

430867/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DAC 
FG-7 PEC 

Celio Santana 

Hermenegildo 

116645/UFV E 

2086445/ SIAPE 

Chefe de Serviço-

Manutenção de Edificações-

DOB- DIM III 

FG-4 PAD 

Claudia Marcia da Silva 

Marciano 

67563/UFV E 

431063/ SIAPE 

Chefe de Setor-Editoração 

Gráfica 
FG-7 CAF 

Claudio Marcio Pereira 
8798X /UFV E 

1654854/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEL 
FG-9 CCE 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
8 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Claudio Paulon de 

Carvalho 

7148X /UFV E 

431411/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

da Diretoria de Programas 

Especiais da PRE 

FG-6 PRE 

Cleber de Mattos Casali 
107778/UFV E 

1914059/ SIAPE 

Chefe de Seção-Acervo 

Digital BBT 
FG-7 PRE 

Cristian Silva Teixeira 
11801X/UFV E 

2134851/ SIAPE 

Chefe de Setor-

Equideocultura DZO 
FG-9 CCA 

Cristiana da Silva Lopes 
112321/UFV E 

2029673/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

CCE 
FG-6 CCE 

Cristiana Vieira Leocádio 

Rigueira 

111406/UFV E 

3466512/ SIAPE 

Supervisor-Planejamento e 

Orçamento-PPO 
FG-8 PPO 

Cristina Beatriz Schemes 

Costa 

71471/UFV E 

431422/S SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

CPPD 
FG-7 RTR 

Custodio Lopes Rosado 
18376/UFV E 

427539/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DFN 
FG-6 PPO 

Daniel da Silva 
98531/UFV E 

430238/ SIAPE 

Encarregado-

Subalmoxarifado DGU 
FG-9 PEC 

Debora Silva Castro 

Pimentel Ferreira 

114693/UFV E 

2059428/ SIAPE 
Auxiliar de Gabinete (6) FG-8 RTR 

Delmara Teixeira 
87785/UFV E 

1654587/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DTI 
FG-7 PPO 

Demétrio Silva Lopes 
120472/UFV E 

2248836/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

CCB 
FG-6 CCB 

Dilia Gomide Franco  
65544/UFV E 

429953/ SIAPE 

Chefe de Seção - Apoio 

Técnico 
FG-7 PEC 

Divino Paulo de Carvalho 
68187/UFV E 

431098/ SIAPE 

Supervisor-Diagnóstico por 

Imagem 
FG-8 PCD 

Djenane Ferreira Pena 
119059/UFV E 

2158671/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

RES 
FG-7 PRE 

Edmar Antônio Costa 
123544/UFV E 

2363376/ SIAPE 

Chefe de Setor-Equídeos 

CAF 
FG-9 CAF 

Edson Agostinho Pereira 

75337/UFV E 

1100154/S 

SIAPE 

Chefe de Serviço-Apoio 

Administrativo DZO 
FG-5 CCA 

Edson de Sousa Cardoso 
70467/UFV E 

431302/ SIAPE 
Encarregado-Cozinha (2) FG-9 PCD 

Edson Eduardo da Costa 
73660/UFV E 

1043832/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

CENTEV 
FG-6 RTR 

Eduardo Martins Fontes 
118001/UFV E 

2130065/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEC 
FG-7 CCE 

Eduardo Pereira Monteiro 
71625/UFV E 

431415/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Bioquímica Agrícola 

FG-9 CCB 

Elaine Aparecida Fontes 
10745X/UFV E 

1906283/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DPF 
FG-7 CCE 

Elenize Aparecida dos 

Santos Rosa 

104744/UFV E 

1849988/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DFP 
FG-7 CCA 

Eliana Maria Ramiro 

Benevenute 

70912/UFV E 

431344/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DLA 
FG-7 CCH 

Eliane de Castro Silva 
104914/UFV E 

1850619/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 
FG-7 CCB 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
9 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Entomologia 

Eliane de Fatima Ferreira 
73520/UFV E 

1038258/ SIAPE 

Chefe de Seção-Matricula da 

Graduação RES 
FG-6 PRE 

Elias Victor Brandao 

Gontijo 

88919/UFV E 

1673980/SIAPE 
Chefe de Setor- Patrimônio FG-5 CAF 

Elizabeth Alves Pena 
75302/UFV E 

1100100/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Biologia 

Celular e Estrutural 

FG-9 CCB 

Elvira Aparecida de 

Oliveira 

82775/UFV E 

1456457/ SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DPD 
FG-7 CCH 

Emerson Flavio dos 

Santos 

109819/UFV E 

1962861/SIAPE 

Encarregado-Setor de Água 

e Esgoto-CAF 
FG-9 CAF 

Erica Monteiro Andrade 

Barreto 

118974/UFV E 

2156358/S 

SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

AIN 
FG-7 RTR 

Ernane Correa Rabelo 
83496/UFV E 

1347474/ SIAPE 

Chefe de Setor-Museu da 

Comunicação 
FG-9 CCH 

Ernesto Lopes Soares 

Neto 

41645/UFV E 

428586/ SIAPE 

Chefe de Setor-Floricultura 

do Belvedere 
FG-9 CCA 

Fernanda Cristina dos 

Santos Vieira E Silva 

87378/UFV E 

1630608/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Zootecnia 
FG-7 CCA 

Fernando Cotta de 

Almeida 

11345X/UFV E 

2048815/SIAPE 

Chefe de Setor-Manejo de 

Suinocultura DZO 
FG-9 CCA 

Flavia Ventura Silva 
114359/UFV E 

2054687/SIAPE 

Chefe de Serviço-Suporte 

Administrativo DPO 
FG-4 PAD 

Flavio Magno Moreira 

Pinto 

108022/UFV E 

1912849/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Col 
FG-7 PRE 

Flavio Pacheco Temponi 

Ribeiro 

88358/UFV E 

1648259/SIAPE 

Chefe de Seção-Adicional 

Ocupacionais e Recuperação 

de Tempo Especial 

FG-9 PGP 

Francisco Carlos dos 

Santos 

47252/UFV E 

428828/SIAPE 

Encarregado-Corpo de 

Bombeiros (4) 
FG-9 PAD 

Francisco Lourenco 

Valente 

96873/UFV E 

430143/SIAPE 

Chefe de Seção-Manutenção 

Estruturas Urbanas-DUB 
FG-6 PAD 

Francisco Ricardo Bizerra 
6159X /UFV E 

429639/SIAPE 

Chefe de Setor-Silvicultura 

DEF 
FG-9 CCA 

Gabriel Cabral Barros 
122556/UFV E 

2323997/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DMB 
FG-7 CCB 

Gabriel Tavares Ribeiro 
11653X/UFV E 

2087142/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Agroquímica 

FG-7 CCE 

Geraldo Soares de Freitas 

Sobrinho 

62626/UFV E 

429723/SIAPE 

Chefe de Setor-Fazenda do 

Fundão 
FG-9 CCA 

Gilmar de Castro Botelho 
107352/UFV E 

1906266/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DGE 
FG-9 CCH 

Gledston da Silva 

Rezende  

10468X/UFV E 

1849236/SIAPE 

Chefe de Setor-

Caprinocultura DZO 
FG-9 CCA 

Guilherme Henrique 

Lopes E Silva 

112860/UFV E 

2033059/SIAPE 

Chefe de Setor-Pequenos 

Animais CAF 
FG-9 CAF 

Gustavo Cruz Portugal 111147/UFV E Chefe de Seção-Expediente FG-9 CCH 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
10 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

1995645/SIAPE DHI 

Gustavo Fonseca Oliveira 
107786/UFV E 

1912931/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DTA 
FG-7 CCE 

Helio Jose da Conceicao 

Silva 

92509/UFV E 

430925/SIAPE 

Chefe de Setor-Manutenção 

e Limpeza-CAF 
FG-9 CAF 

Helmut Goncalves Lehner 
120332/UFV E 

1161606/SIAPE 

Chefe de Seção-Granja de 

Melhoramento de Aves 
FG-7 CCA 

Hugo de Oliveira Leite 
109738/UFV E 

1960858/SIAPE 

Chefe de Setor-Fruticultura 

DAA 
FG-9 CCA 

Iermack Maduro Franca  
114782/UFV E 

2059408/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

da Divisão de 

Desenvolvimento de Pessoas 

da PGP 

FG-6 PGP 

Imaculada Conceicao 

Gomes de Barros 

72168/UFV E 

980728/SIAPE 

Chefe de Seção-Circulação e 

Empréstimo da BBT (3) 
FG-7 PRE 

Janaina Reis de Miranda 
124117/UFV E 

2383714/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

CCA 
FG-6 CCA 

Janderson Badim Bepler 
113549/UFV E 

2050473/SIAPE 

Chefe de Serviço - Água e 

Esgoto 
FG-4 PAD 

Joao Bosco de Oliveira 
96415/UFV E 

430114/SIAPE 

Chefe de Seção-Controle de 

Combustíveis e 

Lubrificantes-DTR 

FG-6 PAD 

Joao Bosco Ferreira 
50172/UFV E 

428946/SIAPE 

Chefe de Seção-Execução 

Orçamentária DFN 
FG-6 PPO 

Joao Iris da Cruz 
65536/UFV E 

429952/SIAPE 

Chefe de Setor-Alojamento 

Feminino 
FG-9 PCD 

Joao Vicente Silveira 

Marques 

73822/UFV E 

1038122/SIAPE 

Chefe de Seção-Locução-

DAP-DRC 
FG-4 RTR 

Jorge Lino de Paula 
67504/UFV E 

431046/SIAPE 

Chefe de Setor-Maquinas 

Agrícolas CAF 
FG-9 CAF 

Jose Antônio Cardoso 
52744/UFV E 

429098/SIAPE 

Chefe de Serviço-Geração e 

Distribuição de Vapor-DMU 
FG-4 PAD 

Jose Antônio da Silva 
98256/UFV E 

430228/SIAPE 
Auxiliar de Gabinete (2) FG-8 RTR 

Jose Antônio Iria 
63177/UFV E 

429770/SIAPE 

Chefe de Seção-Cursos 

Especiais Res 
FG-6 PRE 

Jose Antônio Martins 
40673/UFV E 

428525/SIAPE 
Auxiliar de Gabinete (9) FG-8 RTR 

Jose Atamaro de Barros 
47856/UFV E 

428844/SIAPE 

Chefe de Seção - Centro de 

Vivência 
FG-6 PCD 

Jose Carlos de Freitas 
97519/UFV E 

430195/SIAPE 

Chefe de Serviço-Marcenaria 

DIM 
FG-4 PAD 

Jose Carlos Miranda 
7036X /UFV E 

431225/SIAPE 

Chefe de Setor-Estação 

Experimental de Coimbra 
FG-9 CCA 

Jose de Oliveira Neto 
49697/UFV E 

428913/SIAPE 

Chefe de Seção-Manutenção 

de Alojamentos 
FG-6 PCD 

Jose Elio de Souza 
44253/UFV E 

428716/SIAPE 

Encarregado-Usina 

Hidrelétrica-DMU 
FG-9 PAD 

Jose Ercílio Romão 

Apolônio  

9966X /UFV E 

430324/SIAPE 

Chefe de Serviço-Limpeza 

Urbana-DGS-Dma 
FG-4 PAD 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
11 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Jose Flavio da Silva 
24864/UFV E 

427924/SIAPE 
Oficial de Gabinete A (1) FG-6 RTR 

Jose Francisco Sobrinho 
70513/UFV E 

431222/SIAPE 

Chefe de Seção-Praca de 

Esportes 
FG-7 CCB 

Jose Geraldo Diniz 
59358/UFV E 

430880/SIAPE 

Chefe de Setor-Fruticultura 

CAF 
FG-9 CAF 

Jose Hipolito Coutinho 
33537/UFV E 

428283/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Manutenção de Instalações 

Telefônicas DIM 

FG-4 PAD 

Jose Luiz Diniz 
119970/UFV E 

1980251/SIAPE 
Chefe de Setor-Vendas CAF FG-9 CAF 

Jose Mario Moreira 
64653/UFV E 

429876/SIAPE 

Encarregado-Salão de 

Refeições DAL 
FG-9 PCD 

Jose Vicente Do 

Nascimento 

99236/UFV E 

430292/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Distribuição Material de 

Obra DIM 

FG-4 PAD 

Julien da Silva Lima 
12253X/UFV E 

2326959/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEF 
FG-7 CCA 

Junior Jose Pires 
122661/UFV E 

2323225/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Estatística Aplic e Biometria 

FG-9 CCE 

Karlla Suanny Gonçalves 

dos Santos 

105937/UFV E 

1877917/SIAPE 

Chefe de Seção-Registro e 

Controle Escolar COL 
FG-6 PRE 

Leandro Geronimo da 

Silva 

112453/UFV E 

2029245/SIAPE 

Chefe de Seção-Apoio 

Administrativo BBT 
FG-7 PRE 

Leila Aparecida de Souza 

Oliveira 

110302/UFV E 

1972740/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Pg Ciências da Saúde-DEM 
FG-9 CCB 

Lenice Santana de Souza 

Fontes 

88870/UFV E 

1675004/SIAPE 

Chefe de Seção - Apoio 

Técnico 
FG-7 PEC 

Leticia Calçado de 

Carvalho 

116602/UFV E 

2092335/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Programa de Pós-Graduação 

em Ecologia-DBG 

FG-9 CCB 

Leticia Monteiro da Silva 

Freitas 

11247X/UFV E 

2029637/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Microbiologia Agrícola 

FG-7 CCB 

Luana Cachuite Mendes 

Macedo 

123994/UFV E 

2382861/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Administração Orçamentaria 

CAF 

FG-9 CAF 

Lucas Vieira de Oliveira 
119342/UFV E 

2179133/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DED 
FG-7 CCH 

Lucia Maria dos Santos 
115460/UFV E 

2065699/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DPS 
FG-7 CCA 

Luciana de Sousa Feres 
11314X/UFV E 

2040241/SIAPE 
Oficial de Gabinete A (3) FG-6 RTR 

Luciano de Mello Sant 

Anna 

83372/UFV E 

1458524/SIAPE 

Chefe de Setor-Logística de 

Eventos 
FG-9 PEC 

Luciene de Almeida 

Fernandes 

87777/UFV E 

1649995/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Fisiologia 

Vegetal 

FG-7 CCB 

Luciene Gomes Vieira 
112518/UFV E 

2029450/SIAPE 
Oficial de Gabinete A (5) FG-6 RTR 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
12 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Luciene Soares Braga 
124494/UFV E 

2398488/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

BBT 
FG-7 PRE 

Ludiany Barbosa Sena 

Miranda 

114316/UFV e 

2054300/SIAPE 

Chefe de Seção-

Acompanhamento 

Contratual da DMT 

FG-6 PPO 

Luis Carlos Coelho 
64904/UFV e 

429901/SIAPE 
Motorista de Gabinete FG-8 PAD 

Luis Claudio Inácio da 

Silveira 

66591/UFV e 

139979/SIAPE 

Chefe de Seção-Est Exper. 

de Cana-de-açúcar de 

Oratórios 

FG-6 CCA 

Luis Eduardo Nogueira 
126500/UFV e 

1012066/SIAPE 

Chefe de Serviço-Transporte 

do CAF 
FG-5 CAF 

Luiz Carlos de Castro 
70130/UFV e 

431289/SIAPE 

Chefe de Serviço-Apoio 

Administrativo do DAA 
FG-5 CCA 

Luiza Amelia de Arruda 

Ladeira 

82619/UFV e 

1455945/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Administração 

FG-9 CCH 

Mahyhaly Dias Santos 
107921/UFV e 

1912970/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEP 
FG-7 CCE 

Maísa Maia Barbosa dos 

Santos 

107379/UFV e 

1906241/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DPE 
FG-7 CCH 

Maisa Rodrigues Chagas 
87718/UFV e 

1654370/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Educação 

Física 

FG-9 CCB 

Marcelino Alves Mendes 
109762/UFV e 

1962014/SIAPE 
Chefe de Setor-Produtivo FG-9 CCA 

Marcelo de Carvalho  
8199X /UFV e 

1180116/SIAPE 

Chefe de Seção- Apoio Para 

Projeto Arquitetônico 
FG-7 PAD 

Marcelo de Lino Vieira 
112550/UFV e 

2031452/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DCS 
FG-9 CCH 

Marco Antônio Gomes 

Barros 

69906/UFV e 

431307/SIAPE 

Chefe de Serviço-Controle 

de Veículos-DTR 
FG-4 PAD 

Marco Tulio Cardoso 
111139/UFV e 

1996597/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Genética 

e Melhoramento 

FG-7 CCB 

Marco Tulio Peixoto 

Rodrigues 

10714X/UFV e 

1907031/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DAH 
FG-7 CCH 

Marcony Celestino de 

Lana Ribas  

117056/UFV e 

2106494/SIAPE 

Chefe de Serviço-Controle 

de Sistema de Gestão de 

Frota 

FG-4 PAD 

Marcos Antônio da Cruz 
96687/UFV e 

430933/SIAPE 

Chefe de Seção-Alojam, 

Zeladoria e Lavanderia 
FG-5 CAF 

Marcos Rodrigues 

Barbosa 

82686/UFV e 

1454814/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Física 

Aplicada 

FG-9 CCE 

Margarida dos Santos 

Duarte 

119202/UFV e 

2165223/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Econ. 

Aplicada 

FG-7 CCA 

Maria Anita Silva de Paiva 
100978/UFV e 

1742218/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente-

DET 
FG-7 CCE 

Maria Cristina da Cunha 105775/UFV e Chefe de Seção-Expediente FG-7 CCB 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
13 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Magalhães 1871111/SIAPE DNS 

Maria das Graças 

Lourenco Soares de 

Freitas 

64556/UFV e 

429866/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Meteorologia Agrícola 

FG-7 CCA 

Maria de Lourdes Pereira 

Dias 

99368/UFV e 

430303/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DMT 
FG-6 PPO 

Maria Luciana de Oliveira 
122246/UFV e 

1203191/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Divisão de Eventos da PEC 
FG-7 PEC 

Maria Neuza Rosa 

Morethizon 

71641/UFV e 

431403/SIAPE 
Auxiliar de Gabinete (5) FG-8 RTR 

Mario Francisco Alves 
4217X /UFV e 

430809/SIAPE 

Chefe de Setor-

Industrialização e 

Conservação de Alimentos 

CAF 

FG-7 CAF 

Mario Lopes Ferreira 
69728/UFV e 

431278/SIAPE 

Chefe de Seção-Viveiro de 

Café 
FG-6 CCA 

Marisa Mendes de Freitas 
7408X /UFV e 

1050723/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Dpi 
FG-7 CCE 

Mariza Silva Santos 
82708/UFV e 

1458780/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Tutoria 
FG-7 PRE 

Marli Lima da Silva 
69108/UFV e 

431178/SIAPE 

Chefe de Seção-Apoio 

Administrativo CTM 
FG-6 CTM 

Mateus Dias Nunes 
125490/UFV e 

2998467/SIAPE 

Chefe de Seção-Laboratório 

de Nutrição Animal 
FG-7 CCA 

Mauricio de Oliveira Leite 
68659/UFV e 

431140/SIAPE 

Chefe de Setor-Pesquisa em 

Biocombustíveis 
FG-9 CCA 

Mauricio de Souza Fontes 
116408/UFV e 

2086522/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Manutenção Edificações-

DOB- DIM I 

FG-4 PAD 

Mauro Henrique Gouveia 

de Castro 

107328/UFV e 

1906358/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DBV 
FG-7 CCB 

Mauro Sergio Demartini 

Junior 

104175/UFV e 

2830020/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEE 
FG-7 CCH 

Michele Cristina Pereira 
125393/UFV e 

2994190/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

EDT 
FG-7 PEC 

Miguel Ângelo Martino 

Filho 

109193/UFV e 

1953691/SIAPE 

Chefe de Serviço-Projetos e 

Obras-CRP 
FG-4 CRP 

Milton Batista Gouveia 
64955/UFV e 

429906/SIAPE 

Chefe de Setor-Serviço de 

Correio-DAP-DRC 
FG-9 RTR 

Moacir Evangelista de 

Souza 

81191/UFV e 

1215642/SIAPE 

Encarregado-Turno de 

Vigilância (5) 
FG-9 PAD 

Myrna Aparecida 

Mendonca Caetano 

118826/UFV e 

2153399/SIAPE 

Chefe de Seção-

Coordenação Financeira DER 
FG-7 CCA 

Nadir Agripino de Miranda  
62618/UFV e 

429722/SIAPE 

Chefe de Setor-Fruticultura 

do Fundão 
FG-9 CCA 

Naiany Gabrielle Pereira 

Lima 

120359/UFV e 

1138716/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Educação 
FG-9 CCH 

Nilo Sergio de Souza 
74497/UFV e 

1071246/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DBA 
FG-7 CCB 

Nilton Fontes Xisto 93580/UFV e Chefe de Serviço-Apoio FG-4 PAD 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
14 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

430047/SIAPE Operacional DIM 

Nivaldo de Assis 
74632/UFV e 

1079382/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Manutenção Telhados DIM 
FG-4 PAD 

Patrícia Juliana Do Carmo 

Nunes 

112941/UFV e 

2888281/SIAPE 
Chefe de Seção-Arrecadação FG-6 PPO 

Paulo Afonso Anastácio 
90468/UFV e 

430022/SIAPE 

Encarregado-Controle 

Noturno 
FG-9 PRE 

Paulo Afonso Paiva 
61425/UFV e 

429624/SIAPE 

Chefe de Setor-Vale da 

Agronomia DAA 
FG-7 CCA 

Paulo Afonso Viana 
45144/UFV e 

428751/SIAPE 

Chefe de Seção-Cozinha II 

da DAL 
FG-6 PCD 

Paulo Antônio de Faria 
68594/UFV e 

431109/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

da Diretoria de Programas. 

Especiais da PRE 

FG-7 PRE 

Paulo Rogério Santos 

Araújo 

107131/UFV e 

1906699/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DMA 
FG-7 CCE 

Pollyana Costa Cafiero de 

Sousa 

108758/UFV e 

1934890/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Ciência e 

Tecnologia de Alimentos 

FG-7 CCE 

Pollyanna Souza Pereira 
109282/UFV e 

1954868/SIAPE 
Oficial de Gabinete A (7) FG-6 RTR 

Priscila Marto Rodrigues 
11264X/UFV e 

2032661/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEX 
FG-7 PEC 

Rafael Assis Damasceno 
121495/UFV e 

2277606/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Engenharia Agrícola 

FG-7 CCA 

Rafael de Oliveira E Silva 
114421/UFV e 

2054997/SIAPE 
Chefe de Setor-Bovinos CAF FG-9 CAF 

Rafael Said Bhering 

Cardoso 

106100/UFV e 

1883806/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DDE 
FG-9 CCB 

Rafaella Campos  
1278783/UFV e 

3150631/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DVT 
FG-7 CCB 

Ralph Sales Batista 
121967/UFV e 

2304479/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DAA 
FG-7 CCA 

Ramon Tadeu Gomes 
12477X/UFV e 

1413689/SIAPE 

Chefe de Seção-

Atendimento ao Público RES 
FG-7 PRE 

Raphael da Fonseca 

Apolinario  

11698X/UFV e 

2107336/SIAPE 

Chefe de Seção-Serralheria 

e Usinagem 
FG-7 PAD 

Regiane Vieira da Silva 

Pereira 

112666/UFV e 

2033413/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Bioagro 
FG-7 PPG 

Reinaldo Antônio Pacheco 
123048/UFV e 

2339647/SIAPE 

Chefe de Serviço-Técnica 

Audiovisual 
FG-4 PRE 

Renata Maria de Souza 

Santos 

113301/UFV e 

2946299/SIAPE 

Chefe de Seção-Cadastro da 

Graduação RES 
FG-7 PRE 

Renildes dos Santos 

Lopes 

61514/UFV e 

429633/SIAPE 

Chefe de Serviço-Mecânica 

de Veículos-DTR 
FG-4 PAD 

Ricardo Martin da Silva 

Bernardo 

112887/UFV e 

2033025/SIAPE 

Chefe de Seção-Granja de 

Melhoramento de Suínos 
FG-7 CCA 

Ricardo Windson Do 

Couto 

88714/UFV e 

1670395/SIAPE 
Chefe de Seção-Agricultura FG-7 CAF 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
15 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Rita de Cassia Silva de 

Souza 

75329/UFV e 

1100083/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Des 
FG-7 CCB 

Rita de Cassia Stampini 

Oliveira Lopes 

100951/UFV e 

1741639/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Ciência 

da Nutrição 

FG-9 CCB 

Roberto Silva Barbosa 
114340/UFV e 

2053499/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

Divisão Segurança, Saúde 

Ocupacional e Qualidade de 

Vida da PGP 

FG-6 PGP 

Romildo Assis de Rezende 
107050/UFV e 

1907793/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Extensão 

Rural 

FG-7 CCA 

Rosangela de Fatima 

Ramos 

117420/UFV e 

2120551/SIAPE 

Chefe de Seção-

Documentação e Arquivo da 

PGP 

FG-6 PGP 

Rosaria Cal Bastos 
101028/UFV e 

1740204/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEA 
FG-7 CCA 

Roseli da Silva Bernardes 
123676/UFV e 

2361800/SIAPE 

Chefe de Seção-

Atendimento ao Servidor da 

PGP 

FG-6 PGP 

Rosiane Pinto Rosa 
123684/UFV e 

2362890/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Matemática 

FG-9 CCE 

Rosineia Aparecida da 

Cunha 

7294X /UFV e 

1006622/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação Medicina 

Veterinária 

FG-9 CCB 

Sabrina Pierre Almeida 

Guimaraes 

109231/UFV e 

1954216/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DRC 
FG-7 RTR 

Sandra Aparecida dos 

Reis 

123692/UFV e 

2362701/SIAPE 

Chefe de Setor-Expediente 

DAL 
FG-9 PCD 

Sandra Helena de Paula 

Silva 

73083/UFV e 

1006631/SIAPE 

Chefe de Seção-Apoio 

Administrativo DMT 
FG-6 PPO 

Sara Pena Moreira 
89117/UFV e 

1673460/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Fitopatologia 

FG-7 CCA 

Sebastiao Ilson Valente 
67911/UFV e 

431084/SIAPE 

Chefe de Seção-

Documentação e Arquivos 

Acadêmicos Res 

FG-6 PRE 

Sergio Lourenco Soares 

de Freitas  

71366/UFV e 

431406/SIAPE 

Chefe de Serviço - 

Jardinagem 
FG-4 PAD 

Sheila Arcanjo Cupertino 
112720/UFV e 

2030850/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

CCH 
FG-6 CCH 

Shirley Cristina Marques 

Reis 

107182/UFV e 

1906821/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DEQ 
FG-7 CCE 

Soraya Machado Fontes 
70254/UFV e 

431303/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DAD 
FG-7 CCH 

Tatiana de Miranda Costa 
87750/UFV e 

1647211/SIAPE 
Oficial de Órgãos Colegiados FG-6 RTR 

Tatiana Teixeira 
82589/UFV e 

1454771/SIAPE 

Chefe de Seção-

Procedimentos Curriculares 

RES 

FG-6 PRE 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
16 

 

 

 

 

Servidor Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Tatiani Gomes Gouvea 
88854/UFV e 

1673928/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Agronomia 

FG-7 CCA 

Thales Maciel Viana 
120847/UFV e 

2256112/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DAU 
FG-7 CCE 

Tiago Campos Chagas 
124672/UFV e 

2407146/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

de Pós-Graduação 

Engenharia Civil 

FG-7 CCE 

Tiago Rios Borges da 

Silva 

114332/UFV e 

2051250/SIAPE 

Chefe de Setor-Pavilhão de 

Aulas II 
FG-9 PRE 

Valdeir Guilherme Rosa 
70203/UFV e 

431247/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Instalações Hidrossanitárias 

DAM 

FG-5 PAD 

Valmir Lage 
58114/UFV e 

429421/SIAPE 

Chefe de Seção-Carnes da 

DAL 
FG-6 PCD 

Vera Miriam Quintão 

Carneiro 

11762/UFV e 

427248/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

PRJ 
FG-7 PRJ 

Vinicius Silva Parreira 
11278X/UFV e 

2030805/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

DZO 
FG-7 CCA 

Welington de Castro 

Simão 

109495/UFV e 

1955222/SIAPE 

Chefe de Seção-

Almoxarifado do CAF 
FG-7 CAF 

Wellington Jose de Castro  
92452/UFV e 

430923/SIAPE 
Chefe de Setor-Portaria FG-7 CAF 

Wilson Carlos Reis 
70262/UFV e 

431274/SIAPE 
Chefe de Setor-Horta Velha FG-7 CCA 

 
2. Reconhecer o exercício desses servidores nas funções gratificadas a partir de 1º de 

julho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0453/2020, de 14/10/2020 – Exonerar os servidores abaixo das 
respectivas funções gratificadas a partir do dia 1º de outubro de 2020: 
 
Servidor Matrícula Nomenclatura FG Órgão 

Emerson Flavio dos San-

tos 

109819/UFV e 

1962861/Siape 

Encarregado-Setor de Água e 

Esgoto-CAF 
FG-9 CAF 

Jorge Lino de Paula 
67504/UFV e 

431046/Siape 

Chefe de Setor-Máquinas 

Agrícolas CAF 
FG-9 CAF 

Luana Cachuite Mendes 

Macedo 

123994/UFV e 

2382861/Siape 

Chefe de Serviço-

Administração Orçamentária 

CAF 

FG-9 CAF 

Rafael de Oliveira e Silva 
114421/UFV e 

2054997/Siape 
Chefe de Setor-Bovinos CAF FG-9 CAF 

Tatiani Gomes Gouvea  
88854/UFV e 

1673928/Siape 

Chefe de Seção-Expediente 

da Pós-Graduação Agronomia 
FG-7 CCA 

Welington de Castro Si-

mão 

109495/UFV e 

1955222/Siape 

Chefe de Seção-Almoxarifado 

do CA 
FG-7 CAF 

Wellington Jose de Castro 
92452/UFV e 

430923/Siape 
Chefe de Setor-Portaria FG-7 CAF 

 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
17 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0454/2020, de 14/10/2020 – Designar os servidores abaixo para 

ocupar as respectivas funções gratificadas a partir do dia 1º de outubro de 2020: 
 

Servidor  Matrículas Nomenclatura FG Órgão 

Andréa Cristina Almeida 
104906/UFV e 

18534468/SIAPE 

Chefe de Seção-Exp Pg 

Economia 
FG-9 CCH 

Emerson Flavio dos 

Santos 

109819/UFV e 

1962861/SIAPE 

Enc-Setor de Água e Esgoto-

CAF 
FG-5 CAF 

Carla Fonseca de Oliveira 
11428-6/UFV e 

20541751/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente-

DCM 
FG-9 CCH 

Iago José Silva 
123617/UFV e 

2361624/SIAPE 

Chefe de Setor-Maquinas 

Agrícolas CAF 
FG-9 CAF 

Rômulo Pedro de Miranda 
8253-8/UFV e 

14551236/SIAPE 

Chefe de Seção-Controle de 

Convênios DFN 
FG-6 PPO 

Luana Cachuite Mendes 

Macedo 

123994/UFV e 

2382861/SIAPE 

Chefe de Serviço-

Administração Orçamentária 

CAF 

FG-5 CAF 

Luci Maria da Silva 
11465-0/UFV e 

20635501/SIAPE 

Chefe de Seção – Controle de 

Contratos - DFN 
FG-6 PPO 

Marcelino Alves Mendes 
109762/UFV e 

1962014/SIAPE 
Chefe de Setor – Produção FG-9 CAF 

Israel Batista Magalhães 
12554-7/UFV e 

2998847-3/SIAPE 

Chefe de Seção-Controle de 

Faturas Energia Elétrica-DMU 
FG-5 PAD 

Rafael de Oliveira e Silva 
114421/UFV e 

2054997/SIAPE 
Chefe de Setor-Bovinos CAF FG-7 CAF 

Lídia Nara Alves Nunes 
11706-4/UFV e 

21065104/SIAPE 

Chefe de Seção-Expediente 

da Pós-Graduação Agronomia 
FG-7 CCA 

Mariana Marques Oliveira 

Chequer 

124702/UFV e 

2406189/SIAPE   

Chefe de Seção-Gestão e 

Controle do Patrimônio 

Imobiliário 

FG-6 PAD 

Welington de Castro 

Simão 

109495/UFV e 

1955222/SIAPE 

Chefe de Seção-Almoxarifado 

do CAF 
FG-5 CAF 

Wellington Jose de Castro  
92452/UFV e 

430923/SIAPE 
Chefe de Setor-Portaria FG-9 CAF 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-
solve: 

 
PORTARIA Nº 0455/2020, de 14/10/2020 – designar a Professora SIRLENE 
SOUZA RODRIGUES SARTORI, matrículas 8506-5/UFV e 2535812-2/Siape, para 

ocupar a função gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Animal, FG-1, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Processo SEI 23114.910141/2020-11). 

 
PORTARIA Nº 0456/2020, de 16/10/2020 – 1. conceder à viúva MARIA DO 

CARMO FERRAZ DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposenta-
do JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, matrículas 3268-9/UFV e 0428224-1/Siape, em razão 
de seu falecimento ocorrido em 07/10/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 

24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com reda-
ção dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 07/10/2020 (Processo SEI 23114.910196/2020-12). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
18 

 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no 
DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 

que consta do Processo SEI 23114.912356/2019-24, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0457/2020, de 19/10/2020 – autorizar o afastamento, do País, do 

Professor Titular JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 0429994-
1/Siape, no período de 1º de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, incluindo o 

trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Medicina Veterinária, na Universi-
dade de Santiago de Compostela, em Lugo, Espanha, com ônus Capes/Print. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-

solve: 
 
PORTARIA Nº 0458/2020, de 19/10/2020 – 1. exonerar a servidora LÍVIA 

NEVES ÁVILA, matrículas 12316-1/UFV e 1225688-1/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Serviço – Bolsa, FG-2, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, a partir de 

14 de outubro de 2020; 2. designar a servidora GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, 
matrículas 11937-7/UFV e 1180199-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.910338/2020-41). 

 
PORTARIA Nº 0459/2020, de 19/10/2020 – reconduzir a Professora POLLYANNA 

AMARAL VIANA, matrículas 10071-4/UFV e 1737346-1/Siape, à função comissionada 
de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química, FUC-001, do Campus UFV – 
Florestal (Processo SEI 23114.909443/2020-38). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 

nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interminis-
terial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo 

SEI 23114.907692/2019-55, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0460/2020, de 19/10/2020 – nomear, em caráter efetivo, LIN-
DAURA RODRIGUES SOBRINHO, habilitada em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 24/09/2020, para o cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

922844. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o que consta do Processo SEI 23114.910387/2020-84, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
19 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0461/2020, de 20/10/2020 – designar a servidora FRANCYLARA 

MIRANDA DE CASTRO, matrículas 12186-X/UFV e 2301935-5/Siape, para substituir a 
Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, 

no cargo de direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento 
Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 20 de outubro a 18 de novembro 

de 2020, por motivo de licença médica da titular. 
 
PORTARIA Nº 0462/2020, de 20/10/2020 – designar os docentes e servidores 

técnicos-administrativos abaixo para comporem comissão técnica com a finalidade de, 
no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, coordenar a atualização e a divulgação do 

Manual de Redação Oficial da UFV, em conformidade com o art. 6º, V, da Resolução nº 
3/2017 do Conselho Universitário: 
 

Nome Matrícula/UFV Função Órgão 

Ricardo Duarte Gomes da Silva  8470-0 Presidente DCI 

Beatriz Vanetti Ansani 10911-8 Membro DCI 

Pollyanna Souza Pereira 10928-2 Membro RTR 

Nanci Fernandes de Paula 11571-1 Membro RTR 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 Membro PGP 

José Jorge Pacheco 7306-7 Membro PPO 

Ludmila Maria Martins de Oliveira 10717-4 Membro PPO 

Ana Carolina Gonçalves Reis 8524-3 Membro DLA 

 
PORTARIA Nº 0463/2020, de 20/10/2020 – designar o Professor ANTÔNIO JOSÉ 

NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 0429922-4/Siape, para substituir o Professor JOÃO 
MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção 

de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 3 a 12 de 
novembro de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.910389/2020-73). 

 
PORTARIA Nº 0464/2020, de 20/10/2020 – 1. conceder à viúva EPHIGÊNIA 

GONÇALVES DE SOUZA GALVÃO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 
aposentado JOÃO BOSCO DA SILVA GALVÃO, matrículas 3720-6/UFV e 0428478-
2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 03/10/2020, por força do disposto 

nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 

referida pensão a contar de 03/10/2020 (Processo SEI 23114.910415/2020-63). 
 
PORTARIA Nº 0465/2020, de 21/10/2020 – designar a servidora CAMILA HEN-

RIQUES DE PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, para substituir o 
servidor FERNANDO ANTÔNIO SILVA FRUTUOSO, matrículas 8245-7/UFV e 1454591-

1/Siape, no cargo de direção de Contador-Geral, CD-4, da Diretoria Financeira, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 21 a 30 de outubro de 
2020, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício da ser-

vidora nesse cargo, no período de 16 a 20 de outubro de 2020, pelo mesmo motivo 
(Processo SEI 23114.910194/2020-23). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
20 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0466/2020, de 22/10/2020 – reconhecer o exercício da servidora 

MARGARETH MACHADO DUARTE, matrículas 7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, em 
substituição ao servidor EDSON MARTINHO RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 

0429488-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-
Reitoria de Ensino, no período de 12 a 21 de outubro de 2020, por motivo de férias 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909568/2020-68). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 

Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 
Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

